[image: image1.png]

Администрация Каменского муниципального района

Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.09. 2021г.                                                                                            № 282

	Об утверждении Порядка обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающими образование на дому  по адаптированным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий

 В соответствии с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях упорядочения  и  совершенствования  системы организации питания  обучающихся общеобразовательных организаций Каменского муниципального района, администрация Каменского муниципального района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому по адаптированным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.2.  Примерный ассортимент продуктов питания для предоставления бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка (продуктового набора) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и получающих образование на дому по адаптированным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий  согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2. Отделу образования, молодежной политики, спорта и туризма администрации района (А.Б. Бурляева) провести организационную работу по обеспечению сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому по адаптированным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий.

      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента  его подписания.

 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
	Глава
администрации Каменского
муниципального района
	   А.С. Кателкин

                                                                                            Приложение № 1

к постановлению администрации
Каменского муниципального района
от 13.09.2021г. №282
Порядок обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, получающих образование на дому по адаптированным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий
1. Общие положения
1.1. Порядок обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому по адаптивным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий (далее - Порядок) разработан в целях предоставления бесплатного питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, зачисленным в общеобразовательные учреждения Каменского муниципального района Воронежской области, получающим образование на дому (далее - обучающиеся).
1.2. Настоящий Порядок устанавливает механизм обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому по адаптивным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий (далее - обучающиеся с ОВЗ, получающие образование на дому), источники финансового обеспечения расходов, контроль и ответственность за обеспечение сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому по адаптивным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий.

2. Порядок обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому

2.1. Бесплатное горячее питание для обучающихся с ОВЗ, получающих образование на дому, т предоставляется в виде сухого пайка среднесуточного набора продуктов питания в соответствии с рекомендуемыми нормами, утвержденными постановлением с постановлением  Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 г. №32 « Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (далее – Сухой паек).

2.2. Право на получение сухого пайка имеют обучающиеся общеобразовательных учреждений Каменского муниципального района  с ОВЗ, получающие образование на дому.

2.3. Для получения сухого пайка один из родителей (законных представителей) обучающегося с ОВЗ, получающего образование на дому, предоставляет в общеобразовательное учреждение:

1) заявление об обеспечении бесплатным питанием обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, получающего образование на дому, в виде сухого пайка (приложение 1 к настоящему Порядку);

2) копию документа, удостоверяющего личность (паспорт) родителя (законного представителя);

3) копию свидетельства о рождении (паспорта) обучающегося с ОВЗ, получающего образование на дому;
4) копию заключения (справки) медицинской организации об индивидуальном обучении на дому;

5) копию заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии;

6) копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя обучающегося.

2.4. Родитель (законный представитель) обучающегося несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

2.5. Решение о предоставлении сухого пайка оформляется приказом общеобразовательной организации в течение 3 рабочих дней со дня представления заявителем документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, при отсутствии оснований для отказа в предоставлении бесплатного питания в виде сухого пайка.

2.6. Об отказе в предоставлении бесплатного питания в виде сухого пайка заявитель уведомляется руководителем общеобразовательной организации в течение 5 рабочих дней с даты подачи заявления, с указанием причины отказа.

2.7. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного питания в виде сухого пайка является предоставление родителями (законными представителями) обучающегося неполного пакета документов.

2.8. В случае принятия общеобразовательной организацией решения о предоставлении бесплатного питания в виде сухого пайка, ее назначение устанавливается со дня, следующего за днем издания приказа о предоставлении бесплатного питания в виде сухого пайка.

2.9. Предоставление бесплатного питания в виде сухого пайка осуществляется на соответствующую сумму средств бюджета, предоставленных на оказание данной меры социальной поддержки и рассчитывается с учетом стоимости бесплатного горячего питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Каменского муниципального района Воронежской области на одного обучающегося в день.

2.10. Бесплатное питание для обучающегося с ОВЗ, получающего образование на дому, в виде сухого пайка, осуществляется из расчета количества дней обучения ребенка с ОВЗ согласно учебному плану обучающегося, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени, нахождения ребенка с ОВЗ в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во вне каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также в других организациях, в которых обучающийся находится на полном государственном обеспечении.

2.11. Руководитель общеобразовательного учреждения назначает ответственное лицо за ведение табеля питания обучающихся с ОВЗ, получающих образование на дому, формирование набора продуктов, ведение ведомости учета выдачи сухих пайков ежемесячно и предоставление отчетной документации  о расходовании финансовых средств в срок до 05 числа каждого месяца следующего за отчетным.
2.12. Общеобразовательное учреждение в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным направляет в отдел образования, молодежной политики, спорта и туризма  администрации Каменского муниципального района списки получателей бесплатного питания обучающихся с ОВЗ 1-4 и 5-11 классов, получающих образование на дому, в виде сухого пайка, утвержденные приказом руководителя общеобразовательной организации и расчет бюджетных ассигнований на обеспечение сухими пайками обучающихся с ОВЗ, получающих образование на дому по адаптированным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий (приложение № 2 к настоящему Порядку).

2.13. Общеобразовательное  учреждение принимает решение об отказе в предоставлении бесплатного питания обучающихся с ОВЗ, получающих образование на дому, в случаях:

1) прекращения срока действия документов, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, при наличии в них сроков действия;

2) отчисления обучающегося из общеобразовательного учреждения;

3) смерти обучающегося;

4) признания обучающегося судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;

5) лишения родителей обучающегося родительских прав, прекращение полномочий законного представителя.

2.14. Общеобразовательное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня возникших обстоятельств, указанных в пункте 2.13 настоящего Порядка, издает приказ о приостановке предоставления бесплатного питания в виде сухого пайка.

3. Финансовое обеспечение сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому

3.1. Обеспечение сухими пайками обучающихся с ОВЗ, получающих образование на дому, осуществляется в пределах средств, предусмотренных для обучающихся 1-4 классов и для обучающихся 5-11 классов, предусмотренных в бюджете  Каменского муниципального района на указанные мероприятия в соответствующем финансовом году.

Руководитель отдела образования,

молодежной политики, спорта и туризма                                          А.Б.Бурляева

Приложение № 1

к Порядку обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому по адаптированным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий
Директору ________________________________________

(наименование образовательной организации)

________________________________________________

(Ф.И.О. директора)

________________________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя))
проживающего по адресу:___________________________

_________________________________________________

тел.______________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на обеспечение бесплатным питанием обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, получающего образование на дому,  в виде сухого пайка
Я______________________________________________________________________________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Прошу предоставлять бесплатное питание в виде сухого пайка моему сыну (моей дочери)

______________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

из числа детей с ограниченными возможностями здоровья, ученика (ученицы) _______класса, получающего образование на дому.

Перечень прилагаемых документов:

1) копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) родителя (законного представителя);

2) копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка с ОВЗ;

3) копия заключения (справки) медицинской организации об индивидуальном обучении на дому;

4) копия заключения территориальной психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);

5) копия заключения медико-социальной экспертизы (при наличии);

6) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя обучающегося.

Гарантирую своевременность и достоверность предъявления сведений при изменении основания для предоставления бесплатного питания в виде сухого пайка.

Согласен(а) на обработку персональных данных и совершение всех необходимых действий с персональными данными в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» в целях предоставления муниципальной услуги. Согласие на обработку персональных данных действует до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

«____» ___________ 20__   г.          __________              _______________________(ФИО)

                                                               Подпись

Приложение № 2

к Порядку обеспечения сухими пайками обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому по адаптированным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий

	Штамп образовательного учреждения
	Отдел образования, молодежной политики, спорта и туризма администрации Каменского

 муниципального района Воронежской области

Расчет бюджетных ассигнований

на обеспечение сухими пайками обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, получающих образование на дому по адаптированным образовательным программам, в том числе с использованием дистанционных технологий
в ______________________________________________________________________

(наименование общеобразовательной организации)

за ______________месяц 20__ года

	№ п\п
	Ф.И.О.
заявителя
	Ф.И.О.
обучающегося с ОВЗ
	Класс
	Количество дней питания
	Установленная стоимость питания
 (руб. в день)
	Сумма, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Директор образовательного учреждения _______________  /__________________/

М.П.

Примечание: Отчет подтверждается, заверенным руководителем образовательного учреждения, табелем учета питания обучающихся с ОВЗ на дому.

                                                                                              Приложение № 2

к постановлению администрации
Каменского муниципального района

от 13.09. 2021 № 282
Примерный ассортимент продуктов питания для предоставления бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка (продуктового набора) для  обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и получающих образование на дому

1. Мука пшеничная в/с.

2. Крупы.

3. Бобовые.

4. Макаронные изделия.

 5. Картофель неочищенный.

 6. Фрукты (плоды) свежие.

7. Сухофрукты.

8. Соки плодоовощные.

9. Молоко цельное сгущенное с сахаром или концентрированное, или стерилизованное.

10. Консервы «Говядина тушеная».

11. Консервы рыбные натуральные из лососевых рыб в металлических банках вместимостью не более 0,353 кг.

12. Масло растительное.

13. Сахар.

14.  Кондитерские изделия.

15. Чай.

Примечание: Продукты питания должны быть реализованы в потребительской упаковке промышленного производства.
Руководитель отдела образования                                                                     молодежной политики, спорта и туризма                                    А.Б. Бурляева